
Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente 
 

Piazzale Aldo Moro, 7 • 00185 Roma (RM) • Tel +39 06 4993 3836 
dta.cnr.it • segreteria.dta@cnr.it • protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO DEFINITIVO 
 

OGGETTO: Porvvedimento di aggiudicazione per somma urgenza e di impegno relativo all’affidamento del 
servizio di recupero dell’imbarcazione Claudia C che comprende: 
 

o Videoispezione subacquea preliminare effettuata da sommozzatori OTS; 
o Recupero, messa in galleggiamento e rimorchio in banchina a mezzo di squadra som-

mozzatori OTS e Diving support vessel idoneamente attrezzata; 
o Alaggio, trasporto con scorta stradale e messa a terra su piano taccate; 
o Sosta in piazzale custodito; 
CIG ZB1314904C  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1 agosto 2018 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 in data 19 luglio 2018, di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 
25/07/2018;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (R O F) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14 /2019, entrato in vigore a far data dal 01/03/2019;  
 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente 
prot. AMMCNT-CNR n.25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n.124 del 30.5.2005;  
 
VISTO il provvedimento 37/2017 del Direttore Generale del CNR con cui al Dott. Fabio Trincardi è stato attribuito 
l’incarico di Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente per la durata di 4 
anni a decorrere dal 16/05/2017;  
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Decreto 
del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. N. 0025034) ed in particolare l’art. 29; 
 
VISTA la determina a contrarre prot. n. AMMCEN0016011-2021 del 04-03-2021; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta Deep Sea Technology S.r.l. prot. AMMCEN0017303-2021 del 09-03-2021; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione CNR nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità 
dei presenti la deliberazione n. 237/2020 – Verb. 417 riguardante l’Alienazione delle strutture 
costruite in ambito PON (PITAM e STIGEAC) e ormeggiate presso i cantieri navali Megaride 
(porto di Napoli) e Giacalone (porto di Mazara del Vallo): piattaforma jack up Laura G., 
imbarcazione tug boat Claudia C., e imbarcazione veloce Rosanna F.; 

http://dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


Dipartimento Scienze 
del Sistema Terra 
e Tecnologie per l’Ambiente 
 

Piazzale Aldo Moro, 7 • 00185 Roma (RM) • Tel +39 06 4993 3836 
dta.cnr.it • segreteria.dta@cnr.it • protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
 
VISTA l’urgenza nel dover procedere con il recupero dell’imbarcazione Claudia C e con la successiva alienazione 
secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 237/2020 – Verb. 417 adottata dal Consiglio di Amministrazione 
CNR nella riunione del 7 ottobre 2020; 
 
VISTO che per mero errore materiale in data 10/03/2021 la richiesta del certificato di regolarità nel pagamento 
di imposte e tasse riguardante la ditta Deep Sea Technology S.r.l. è stata inviata ad un indirizzo pec errato; 
 

VISTA la richiesta del certificato di regolarità nel pagamento di imposte e tasse inviata in data 12/04/2021 
all’Agenzia delle Entrate NAPOLI 1 - UFFICIO TERRITORIALE; 
 

VISTA la dichiarazione presentata dalla ditta sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del codice dei contratti; 

 
VISTO che nella determina a contrarre prot. AMMCEN0016011-2021 del 04-03-2021 è stato indicato che la sti-
pula del contratto era condizionata dal versamento ai sensi dell’art. art. 103, del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50 di 
una cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale;  
 

DATO ATTO che in fase di contrattazione la ditta ha comunicato la volontà di non richiedere pagamenti 
intermedi durante l’esecuzione del servizio; 

CONSIDERATO che le verifiche informali effettuate dal Dott. Renato Tonielli e dal Dott. Marco Sacchi hanno 
evidenziato importi superiori rispetto a quanto offerto dalla ditta Deep Sea Technology S.r.l.; 

RITIENE 

• di poter procedere alla stipula del contratto per somma urgenza sulla base di quanto riportato nelle 
premesse;  

• di poter procedere per le motivazioni riportate nelle premesse senza la richiesta della cauzione definitiva 
come indicato nella determina a contrarre prot. AMMCEN0016011-2021 del 04-03-2021; 

 
DETERMINA 

DI AGGIUDICARE per somma urgenza la fornitura in oggetto all’operatore economico Deep Sea Technology 
S.r.l.per il prezzo complessivo di € 39.500,00 oltre IVA senza richiedere il versamento della cauzione prevista 
dalla determina a contrarre prot. AMMCEN0016011-2021 del 04-03-2021; 

DI AUTORIZZARE per somma urgenza la stipula del contratto tra la stazione appaltante e il già citato operatore 
economico (CA Sigla 206162 e CT Sigla 217521); 

DI PROVVEDERE per un importo complessivo pari ad € 48.190,00 (IVA compresa) all’assunzione dell’impegno 
definitivo di spesa n. 9170000027/2020 di € 38.055,61 e impegno n. 9170000028/2020 di € 10.134,39 IVA inclusa 
in favore del già citato operatore economico, con imputazione nel GAE P0000429 Voce del piano 13115; 
 

Il Direttore 

http://dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2021-04-16T09:14:13+0200
	Trincardi Fabio




